
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

segunda-feira, 25 de outubro de 2021 Ano VI - Edição nº 00736 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7AC6ECDC9E5CD41DE6D2B42692288CB



segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00736 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• DECRETO DE SUPLEMENTAÇÃO

• ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO 070/2021FOR-FME Edmilson de Jesus.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7AC6ECDC9E5CD41DE6D2B42692288CB



segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00736 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto Financeiro/Contábil

01/09/2021

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 66.100,00( Sessenta e
Seis Mil Cem Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

Decreto Nº 09A/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 579.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré-Sal44

4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 66.000,00Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré-Sal44

Total do Projeto / Atividade R$ 66.100,00

Total da Unidade  R$ 66.100,00

66.100,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso I.

Suplementação por superávit I - R$ 66.100,00Inciso: 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

SOUTO SOARES, 01 de setembro de 2021

Página 1 de 1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0EB8C709C35E04A9DFCE7C967FCA4EE4

segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00736 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00736 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares

01/09/2021

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.985.659,75( Um Milhão
Novecentos e Oitenta e Cinco Mil Seiscentos e Cinquenta e Nove
Reais e Setenta e Cinco Centavos), para fins que se especifica e

Decreto Nº 09/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 579.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCUR. DO MUNICIPIO

3.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria 32.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.400,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 35.400,00

Total da Unidade  R$ 35.400,00

02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 15.000,00Recursos Órdinario00

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 55.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 80.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 180.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 331.500,00

2164 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE SEG. PÚBLICA MUNICIPAL

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 28.500,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 28.500,00

Total da Unidade  R$ 360.000,00

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2007 OPERAÇÃO ESPECIAL - SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.9.0.91.00.0000 Sentenças Judiciais 76.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 76.000,00

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 7.000,00Recursos Órdinario00

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 13.023,51Recursos Órdinario00

3.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria 12.500,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.320,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 35.843,51

2068 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS COM O PASEP

3.3.9.0.47.00.0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 40.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade  R$ 151.843,51

02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 1 de 7

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0EB8C709C35E04A9DFCE7C967FCA4EE4

segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00736 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00736 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1012 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 7.380,00SALARIO EDUCAÇÃO04

Total do Projeto / Atividade R$ 7.380,00

1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS CRECHES

4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 2.560,00SALARIO EDUCAÇÃO04

Total do Projeto / Atividade R$ 2.560,00

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 25.000,00TRANSFERÊNCIAS DO FNDE15

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 13.000,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 100.000,00FUNDEB 60% .18

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 20.000,00Educação 25% .01

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 100.000,00FUNDEB 40% .19

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 92.000,00FUNDEB 40% .19

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00FUNDEB 40% .19

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 7.680,00SALARIO EDUCAÇÃO04

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 169.000,00FUNDEB 40% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 508.680,00

Total da Unidade  R$ 556.620,00

02.05.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD-TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

3.3.9.0.48.00.0000 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,00Saúde 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 80.000,00Saúde 15% .02

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 38.500,00TRANSFERENCIA SUS14

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 70.000,00Saúde 15% .02

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 56.347,24Saúde 15% .02

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 100.000,00TRANSFERENCIA SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 344.847,24

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 57.440,00Saúde 15% .02

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 37.600,00TRANSFERENCIA SUS14

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Saúde 15% .02

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 24.359,00Saúde 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 120.399,00

Página 2 de 7

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0EB8C709C35E04A9DFCE7C967FCA4EE4

segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00736 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00736 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.05.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2158 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC DE SAÚDE

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00Saúde 15% .02

3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 1.800,00Saúde 15% .02

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 92.200,00Saúde 15% .02

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Saúde 15% .02

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 54.000,00Saúde 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

Total da Unidade  R$ 616.246,24

02.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC.MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 7.000,00Recursos Órdinario00

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 4.500,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.300,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 16.800,00

Total da Unidade  R$ 16.800,00

02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 16.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - PROTEÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA E INDIVÍDUOS

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 6.000,00TRANSF. DO ESTADO - FEAS28

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 3.200,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 3.200,00

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 11.000,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

Total da Unidade  R$ 36.200,00

02.06.03 FUNDO MUNIC DOS DIREIT DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2025 PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 6.700,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 6.700,00

Total da Unidade  R$ 6.700,00

02.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

1042 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 25.500,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 25.500,00

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC.MUN. DE ESPORTE E LASER

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 27.500,00

02.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO

Página 3 de 7

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0EB8C709C35E04A9DFCE7C967FCA4EE4

segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00736 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00736 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DE OBRAS, SERVIÇOS E URBANISMO

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 39.000,00ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL42

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2070 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 75.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 75.000,00

Total da Unidade  R$ 115.000,00

02.09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2154 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC MUNIC DE TRANSPORTE

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.500,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 10.500,00

Total da Unidade  R$ 10.500,00

02.10.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN. E MEIO AMBIENTE

2155 DESENVOLV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC MUNIC DE DESENV E MEIO AMBIENTE

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 35.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 300,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 35.300,00

Total da Unidade  R$ 35.300,00

02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E REC HIDRICOS

2072 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 500,00

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULT. E REC HÍDRICOS

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 1.500,00

02.12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADIONAIS

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.100,00

2016 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.500,00

2074 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC MUNIC DE CULTURA E TURISMO

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 13.000,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 450,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 13.450,00

Total da Unidade  R$ 16.050,00

1.985.659,75Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Página 4 de 7

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0EB8C709C35E04A9DFCE7C967FCA4EE4

segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00736 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00736 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.985.659,75Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2069 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

4.6.9.0.71.00.0000 Principal da Divida Contratual Resgatado 295.039,75Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 295.039,75

Total da Unidade  R$ 295.039,75

02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1012 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 20.000,00FUNDEB 40% .19

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 25.000,00TRANSFERÊNCIAS DO FNDE15

Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00

1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS CRECHES

4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 30.000,00FUNDEB 40% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 81.000,00FUNDEB 40% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 81.000,00

2056 GESTÃO DAS AÇÕES DE ENSINO INFANTIL

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 10.000,00Educação 25% .01

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 30.000,00FUNDEB 40% .19

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00FUNDEB 40% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 38.000,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 38.000,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 30.000,00Educação 25% .01

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 700.000,00Educação 25% .01

3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 147.000,00Educação 25% .01

3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 200.000,00FUNDEB 40% .19

3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 100.000,00FUNDEB 60% .18

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 17.620,00SALARIO EDUCAÇÃO04

Total do Projeto / Atividade R$ 1.194.620,00

Total da Unidade  R$ 1.448.620,00

02.05.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1044 CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E APARELHAMENTO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL

4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 60.000,00TRANSFERENCIA SUS14

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 32.000,00TRANSFERENCIA SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 92.000,00

Página 5 de 7

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0EB8C709C35E04A9DFCE7C967FCA4EE4

segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00736 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00736 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.05.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 84.100,00TRANSFERENCIA SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 84.100,00

Total da Unidade  R$ 176.100,00

02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2097 GESTÃO DA PROTEÇÃO E ATEND. ESPECIAL. A FAMÍLIA E INDIVÍDUOS-PAEFI

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 6.000,00TRANSF. DO ESTADO - FEAS28

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2104 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PSE - CRIANÇA E ADOLESCENTE

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00FNAS29

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 1.000,00FNAS29

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.900,00FNAS29

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00FNAS29

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 10.900,00

Total da Unidade  R$ 16.900,00

02.06.03 FUNDO MUNIC DOS DIREIT DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2025 PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 1.000,00FNAS29

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00FNAS29

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00FNAS29

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00

02.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 10.000,00ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL42

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DE OBRAS, SERVIÇOS E URBANISMO

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL42

3.3.9.0.37.00.0000 Locação de Mão-de-Obra 5.000,00ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL42

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

2103 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL42

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL42

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 39.000,00

1.985.659,75Valor Total Anulado R$

  

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

Página 6 de 7

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0EB8C709C35E04A9DFCE7C967FCA4EE4

segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00736 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00736 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

SOUTO SOARES, 01 de setembro de 2021

Página 7 de 7

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0EB8C709C35E04A9DFCE7C967FCA4EE4

segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00736 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00736 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Termo Aditivo

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98 – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 

1 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 070/2021FOR-FME 
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 070/2021FOR-FME, 
CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
E A EMPRESA EDMILSON DE JESUS LTDA. 
 

CONSIDERANDO que o objeto do Contrato encontra-se em fase de execução e que permanecem os motivos ensejadores da 
celebração do Contrato nº 070/2021FOR-FME, que ora é aditivado; 
 
CONSIDERANDO que o contrato fora assinado em 12/07/2021, com vencimento em 31/12/2021; 
 
CONSIDERANDO que o Aditivo não trará prejuízos à administração, o que representa a observância ao princípio da 
economicidade; 
 
CONSIDERANDO que a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES possui a integralidade dos recursos 
orçamentários para o cumprimento da execução do Contrato; 
 
CONSIDERANDO o quanto contido no parecer da Procuradoria Geral do Município que opina pela legalidade do presente 
Termo. 
 
RESOLVEM celebrar entre si, o PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato nº 070/2021FOR-FME, firmado em 
12/07/2021, com a Empresa EDMILSON DE JESUS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 39.782.423/0001-46, com sede na 
Rua João Souto Soares, 169, Centro, Souto Soares/BA, CEP: 46.990-000, cujo objeto é o fornecimento de gêneros para 
suprir a necessidades da Alimentação Escolar da Rede Pública Municipal de Ensino de Souto Soares/BA para o ano letivo de 
2021, com recurso do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, para atender os alunos da Educação Infantil, 
Ensino Fundamental, Ensino Integral, mediante Cláusulas e condições seguintes: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA 
Constitui objeto deste 1º Termo Aditivo, de comum acordo e, tendo em vista a necessidade do CONTRATANTE, nos 
serviços prestados pela CONTRATADA, conforme a lei 8666/93 Art. 65.  Os contratos regidos por esta Lei poderão ser 
alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos: 
§ 8o A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços previsto no próprio contrato, as atualizações, 
compensações ou penalizações financeiras decorrentes das condições de pagamento nele previstas, bem como o empenho de 
dotações orçamentárias suplementares até o limite do seu valor corrigido, não caracterizam alteração do mesmo, podendo ser 
registrados por simples apostila, dispensando a celebração de aditamento. 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O contrato sofrerá reequilíbrio de preços de reajuste do valor unitário dos itens abaixo 
relacionados, conforme CLÁUSULA QUARTA, do contrato original nº 070/2021FOR-FME, passando o valor unitário 
reajustado, a vigorar a partir da presente data, conforme demonstrado a seguir: 
 

DESCRIÇÃO UND 
QUANT.
 SALDO 

VL. 
 CONTRA 

TADO 

VL. UNT 
ACRÉSCIMO

R$ 

VL. UNIT. 
REAJUSTADO 

R$ 

TOTAL  
DO 

ADITIVO 
ÓLEO DE SOJA TIPO 1, 
EMBALAGEM  900ML KG 12.050 9,05 1,36 10,41 R$ 16.388,00 

MACARRÃO TIPO ESPAGUETE KG 8.525 5,58 0,39 5,97 R$ 3.324,75 
MACARRÃO TIPO PARAFUSO 
COM OVOS KG 1.000 4,00 2,20 6,20 R$ 2.200,00 
PROTEÍNA TEXTURIZADA DE 
SOJA, TIPO A, COR ESCURA/ 
CARNE KG 1.500 3,03 8,42 11,45 R$ 12.630,00 
PROTEÍNA TEXTURIZADA DE 
SOJA, TIPO A, COR BRANCA/ 
FRANGO KG 1.500 3,00 8,40 11,40 R$ 12.600,00 

EXTRATO DE TOMATE KG 1.000 5,05 0,51 5,56 R$ 510,00 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7AC6ECDC9E5CD41DE6D2B42692288CB



segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00736 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98 – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 

2 
 

TOTAL GERAL R$ 47.652,75 
 
O valor a ser aditivado será de R$ 47.652,75 (quarenta e sete mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e setenta e cinco 
centavos). 
 
CLÁUSULA SEGUNDA 
O presente termo aditivo se dá em virtude da necessidade do CONTRATANTE, em dar continuidade a execução do 
fornecimento indicado no contrato nº 070/2021FOR-FME. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA 
Ficam mantidas todas as demais cláusulas originais com a inclusão das condições acima estabelecidas. 
 
E por assim estarem acordes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das 
testemunhas infra firmadas. 
 
Souto Soares - BA, 19 de Outubro de 2021. 
 
 
 
__________________________________            ______________________________________ 
ANDRÉ LUIZ SAMPAIO CARDOSO                       EDMILSON DE JESUS LTDA 
Prefeito Municipal de Souto Soares                               CNPJ: 39.782.423/0001-46 
Contratante       Contratada      
                                                  
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
_________________________________    _____________________________________ 
RG:       RG: 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7AC6ECDC9E5CD41DE6D2B42692288CB


		2021-10-25T15:54:52-0300




